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Abstrakt

Kaspáza-8 je klasifikována jako iniciátorová kaspáza zejména pro receptory smrti

indukovanou apoptózu. Exprimuje se ve všech tkáních a v závislosti na způsobu její regulace

hraje důležitou roli nejen v signalizaci apoptózy, ale také nekroptózy, přežití buněk a v

dalších buněčných procesech. Její správná funkce je nezastupitelná při celkové proliferaci,

diferenciaci a vývoji, při fungování imunitních odpovědí a tak udržování homeostázy. Její

nesprávné fungování či její absence se projevuje defekty na úrovni buňky i organismu a je

spojena se závažnými onemocněními, např. rakovinou. Tato práce shrnuje poznatky o

způsobech regulace a funkci kaspázy-8 v těchto procesech.
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Abstract

Caspase-8 is classified as an initiator caspase especially of death receptors-induced

apoptosis. It is expressed in all tissues and depending on its regulatory circuits it plays an

important role not only in the signalization of apoptosis but also in necroptosis, cell survival

and other cellular processes. Its proper function is irreplaceable in general proliferation,

differentiation and development, in the function of immune responses and thus maintenance

of homeostasis. Its malfunction or absence is manifested by defects in both cells and

organisms and it is connected with serious diseases such as cancer. This thesis summarizes the

knowledge of ways of regulation and function of caspase-8 in these processes.
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Seznam použitých zkratek
AIF Apoptosis-Inducing Factor

ALPS Autoimmune Lymphoproliferative Syndrome
Apaf-1 Apoptotic protease activating factor-1

ASC Apoptosis-associated speck-like protein containing CARD

Atg5/16 Autophagy protein 5 / 16
Bak Bcl-2 antagonist/killer 1

Bax Bcl-2-associated X protein

Bcl-2 B-cell lymphoma 2
BH3 Bcl-2-homology 3 protein

Bid Bcl-2 interacting domain death agonist

Bim Bcl-2-interacting mediator of cell death

CARD Caspase Activation and Recruitment Domain
CARP Caspase-8/10-associated RING proteins

Cdk1 Cyclin-dependent kinase 1

CED-3 Cell Death protein-3
CpG Cytidine-phosphate-Guanosine

CrmA Cytokine response modifier A

DAI DNA-dependent Activator of Interferon regulatory factor
DD Death Domain

DED Death Effector Domain

Diablo Direct IAP-binding protein with low pl

DISC Death-Inducing Signaling Complex
DR Death Receptor

E1A Early region 1A protein

EGF Epidermal growth factor
FADD Fas-associated protein with death domain

FLIP FLICE-like Inhibition Protein

HTRA2 High Temperature Requirement protein A2

IAP Inhibitor of Apoptosis Protein
ICAD inhibitor of caspase-activated DNase

ICE Interleukin-1β converting enzyme

IRF1/3/7 Interferon regultory factors1/3/7
LC3 Light chain 3 structure

MAPK Mitogen-activated protein kinase

MLKL Mixed lineage kinase domain-like
NEDD8 Neural Precursor Cell Expressed Developmentally Downregulated 8 protein

NF-κB Nuclear factor-κB

NLRP3 NOD-like receptor family pyrin domain containing 3

PARP Poly ADP-ribose polymerase
PI3K Phosphatidylinositol-3-kinase

Plk1 Polo-like kinase 1

RHIM RIP Homotypic Interaction Motif
RIP1/3 Receptor interacting protein kinase 1/3

RSK2 Ribosomal S6 kinase 2

SHP-1 Src-homology domain 2 containing tyrosine phosphatase-1

SMAC Second Mitochondria-derived Activator of Caspases
tBid truncated Bid

TLR Toll-like receptor

TNF /R Tumor necrosis factor / receptor
TRADD Tumor necrosis factor Receptor Associated Death Domain

TRAF2/5 TNF Receptor Associated Factor 2/5

TRAIL Tumor Necrosis Factor-related apoptosis-inducing ligand
TRIF Toll/IL-1 receptor domain-containing adaptor inducing IFN-β

XIAP X-linked inhibitor of apoptosis protein
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1. Úvod

Apoptóza a stejně tak nekroptóza jsou evolučně konzervované a regulovatelné typy

buněčné smrti. Jsou důležité pro udržování homeostázy a správný vývoj organismu a proto je

jejich zkoumání důležité pro pochopení široké škály signálních drah a jejich souvislostí,

zahrnující také dráhy neindukující smrt. Tyto dráhy jsou aktivovatelné různorodými stimuly

od receptorové indukce vnější i vnitřní, po změny v exprimování proteinů uvnitř buňky.

Jedním z klíčových proteinů těchto drah je proteáza kaspáza-8. Tato kaspáza má

nezastupitelnou roli v indukování apoptózy při stimulaci především vnějších buněčných

receptorů smrti. Určitými typy regulace může měnit svou roli v těchto signálních drahách a

zprostředkovávat např. přežití buňky, ale také nekroptózu.

2. Apoptóza

Pravděpodobně prvním, kdo poukázal na existenci regulovatelné buněčné smrti, byl

v roce 1842 německý přírodovědec Carl Vogt. Při zkoumání metamorfózy u ropušky

starostlivé došel k závěru, že za degradaci ocasu při metamorfóze z pulce na dospělého

jedince musí být zodpovědná fyziologická buněčná smrt (Vogt, 1842). Následně pak o více

než století později popsali R. Lockshin a M. Williams koncept programované buněčné smrti

při metamorfóze bource morušového (Lockshin & Williams, 1964). Pro tuto fyziologickou

formu buněčné smrti navrhli J. Kerr, A. Wyllie a A. Currie v roce 1972 termín apoptóza, kdy

ji odlišili od projevů nekrotické smrti a původně nazvali jako „shrinkage necrosis“. Slovo

apoptóza je převzato z řečtiny, kde znamená opadávání okvětních lístků z květin či listů ze

stromu, čímž se poukazuje na přirozené odumírání buněk (Kerr et al., 1972).

Apoptóza je dnes pokládána za nejvýznamnější a nejpoužívanější způsob regulované

či programované buněčné smrti. Její průběh je řízen geneticky a je evolučně konzervován.

Morfologické projevy apoptózy jsou patrné ve dvou fázích. V první fázi probíhá smršťování

buňky a její uvolňování z mezibuněčných kontaktů, fragmentace DNA, kondenzace jádra a

cytoplazmy a následný rozpad na apoptotická tělíska. V druhé fázi jsou tato tělíska

fagocytována okolními buňkami anebo makrofágy (Shrnuto v Kroemer et al., 1995).

Toto vše je potřeba k udržení homeostázy, správné proliferaci a diferenciaci jak při

embryogenezi, kde se například podílí na odstraňování dočasných orgánů nebo vzniku prstů,

tak ve vyvinutém organismu, například při poničení tkáně nebo stárnutí. Nesprávné fungování

či regulace apoptózy pak může vést jak k letálním poruchám v embryogenezi, tak i
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k závažným onemocněním například k autoimunitním nebo neurodegenerativním chorobám či

k rakovině (Kerr et al., 1972; Saikumar et al., 1999).

Počáteční podnět pro spuštění apoptózy může pocházet z vnějšku nebo přímo z vnitřku

buňky. Vnějšími podněty jsou například navázání ligandu na receptor smrti, absence signálu

pro přežití, hormony, cytokiny, toxiny, ionizující záření, oxid dusnatý, virové infekce nebo

aktivace imunitní odpovědi. K vnitřním podnětům náleží např. buněčný stres, poškození

DNA či proteinů, bakteriální nebo virová infekce, zvýšená přítomnost reaktivních forem

kyslíku nebo toxiny. Podle povahy těchto podnětů rozlišujeme vnější a vnitřní signalizační

dráhu apoptózy (Saikumar et al., 1999).

3. Kaspázy

Pojmenování enzymů esenciálních pro exekuci apoptózy jako kaspázy, je odvozeno

z jejich anglického názvu „caspase“ (cysteine-dependent aspartate-directed proteases).

Obsahují v aktivním místě cystein a štěpící specificky peptidickou vazbu substrátu za

asparagovou kyselinou (Alnemri et al., 1996). Kaspázy mají více funkcí. Jsou esenciální také

pro spuštění apoptózy, regulují imunitní reakce a regulují determinaci a proliferaci buněk.

Aktuálně je známo 14 savčích kaspáz, z toho 11 lidských. První objevenou kaspázou u

savců byla kaspáza-1. Původně byla pojmenována jako interleukin-1β-konverzující enzym.

Její sekvence, hlavně v aktivním místě, se pozoruhodně shodovala se sekvencí CED-3

apoptotického proteinu hlístice C. elegans (Thornberry & Molineaux, 2008). Obecně se

kaspázy skládají z N-koncové domény, zvané taktéž prodoména, z velké podjednotky p20


[…]

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katalytickou aktivitou, buňky vykazovaly stejnou motilitu i buněčnou adhezi jako s

přirozenou kaspázou-8. Mechanismus tohoto účinku je dán schopností takto fosforylované

kaspázy interagovat s Src-homologní 2 doménou podjednotky p85α kinázy PI3K

(fosfatidylinositol-3 kináza) a schopností aktivovat Rac protein. U buněk, kde je motilita

zajišťována prostřednictvím kalpainů byla také pozorována jejich aktivace fosforylovanou

kaspázou (Helfer et al., 2006; Senft et al., 2007).

Takto fosforylovaná kaspáza-8 v interakci s podjednotkou p85α má dokonce Rab-GAP

aktivitu, která reguluje GTPázu Rab5, čímž se ukazuje další neapoptotická funkce kaspázy-8

a to podílení se na zrání endozomů (Torres et al., 2008).

6.4.5. Funkce kaspázy-8 při buněčné diferenciaci a senescenci

Kaspáza-8 hraje další důležitou neapoptotickou roli a to při buněčné diferenciaci a

senescenci u epiteliálních, endoteliálních a myeloidních buněk. Při genetické inaktivaci

kaspázy u kožních buněk myší nedocházelo ke konečné diferenciaci. Jedním z důvodů bylo

odpojení mikrotubulů od centromery. Právě v centromeře byly u zdravých buněk objeveny

DED domény kaspázy-8. Jelikož neuroblastom může vznikat také na základě nemožnosti

diferenciace buněk, byla těmto buňkám vpravena pouze část kaspázy-8 s DED doménami.

Tím došlo ke zmenšení nádoru a zastavení proliferace především přerušením cytokineze. To

vše bez nutnosti proteolytické aktivity kaspázy-8 (Mielgo et al., 2009).

7. Kaspáza-10

Kaspáza-10 je vysoce homologní ke kaspáze-8. Její gen se také vyskytuje na 2.

chromozomu v těsné blízkosti kaspázy-8. Obsahuje také dvě DED domény ve své prodoméně

a velkou a malou podjednotku. Z nich tvoří po aktivaci tetramer a katalytické místo má formu

stejného pentapeptidu QACQG (Fernandes-Alnemri et al., 1996). Díky DED se také dokáže

vázat na DISC, kde dochází k její aktivaci a aktivovaná kaspáza-10 může aktivovat kaspázu-3

(Kischkel et al., 2001), ale kupodivu nemůže nahradit kaspázu-8 v aktivaci apoptózy ligandy

FasL či TRAIL (Sprick et al., 2002). V lidských buňkách se ale pravděpodobně společně

s kaspázou-8 podílí na štěpení proteinu Bid a to i ve své neaktivované formě (Wachmann et

al., 2010). To by mohlo vysvětlovat, proč pouze mutace kaspázy-10, a ne i kaspázy-8, může

způsobovat onemocnění ALPS II. typu (autoimunní lymfoproliferativní syndrom), které je

způsobeno defektní apoptózou lymfocytů (Wang et al., 1999). Podrobnější informace o funkci
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kaspázy-10 zatím nejsou známy. Jedním z důvodů menší informovanosti o kaspáze-10 může

být nepřítomnost kaspázy-10 u myší coby modelového organismu.

8. Závěr

Kaspáza-8 není, jak se původně myslelo, jen jednou z iniciačních kaspáza, ale tvoří

regulační uzel mezi apoptózou, nekroptózou, přežitím buněk a jejich proliferací, diferenciací,

vývojem a senescencí.

Pokud je apoptotická dráha funkční, tak u buněk s aktivovanými receptory smrti

dochází k homodimerizaci kasázy-8 prostřednictvím komplexu DISC či jeho obdob a dojde

k apoptóze. K aktivaci kaspázy-8 může dojít také na mitochondriální membráně, na

mikrotubulech, na membráně endoplazmatického retikula, prostřednictvím Tool-like

receptorů či pomocí efektorových kaspáz. Naopak k nekroptóze dochází při inhibici či

poškození kaspázy-8. Pokud je ale inhibována její schopnost indukovat apoptózu za

ponechání katalytické aktivity např. heterodimerizací s proteinem c-FLIPL, má takto

regulovaná kaspáza-8, přesněji prokaspáza-8, schopnost potlačovat indukci nekroptózy a

indukovat přežívání buňky a expresi cytokinů. Tohoto mechanismu se hojně využívá při

vývoji embrya, vzniku správného hematopoetického spektra nebo vývoji, proliferaci a

maturaci lymfocytů.

Kaspáza-8 může být regulována ještě před stimulací receptorů, např. fosforylací, což

nejčastěji vede k nemožnosti vázat se na DISC. Tato regulace kaspázy-8 vede také k přežití

buňky, ale tentokrát potlačením nadbytečné apoptózy například při buněčném dělení nebo

proliferaci lymfocytů.

Důležitá je také pouhá přítomnost prokaspázy-8 v buňce, u které dokonce není nutná

katalytická aktivita. Právě u diferenciace a senescence buněk sehrává prokaspáza-8 svou roli

navazováním se na mikrotubuly a tak umožnění jejich připojení k centromeře. Další

nekatalytická funkce kaspázy-8 se projevuje při její specifické fosforylaci, která je důležitá při

buněčné motilitě, adhezi buněčného matrix a zrání endozomu. Umožňuje jí vázat se na kinázu

PI3K, která hraje v těchto procesech důležitou roli.

Kaspáza-8 hraje důležitou roli také v autofagii a při zánětu. Nesprávná regulace

kaspázy-8 má kromě defektů v průběhu výše zmíněných procesech i za následek vznik

autoimunitních či nádorových onemocnění. Přesnější porozumění funkcím a signalizačních

drah kaspázy-8 by tak mohlo přinést nové a účinnější způsoby léčby zánětlivých a

autoimunitních nemocí a rakoviny.
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