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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce Daniely Davídkové bylo představení kaspázy-8, jedné
z důležitých iniciačních kaspáz a analýza jejích molekulárních a funkčních aspektů
souvisejících nejen s indukcí apoptózy, ale i s neapoptotickou signalizací
Struktura (členění) práce:
Členění práce je klasické – od abstraktu přes seznam zkratek až po vlastní práci
s přehledným úvodem a dalším vhodným a nezbytným členěním. Zprvu se autorka
věnuje představení kaspáz, apoptotické a nekroptotické signalizace a dalších
relevantních signálních drah. V další části se pak věnuje detailní analýze struktury,
exprese, funkce(í) a regulace vlastní kaspázy 8, přičemž zmíní i poznatky o
příbuzné, ale mnohem méně charakterizované kaspáze 10. V závěru jsou pak
shrnuty prezentované poznatky a je poukázáno na multifunkčnost kaspázy 8.
Práce je zakončena odkazy na 164 citovaných publikací.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano, jsou – jako zdroje informací byly použity jak významné přehledné články, tak
zejména pak primární publikace.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky nejsou presentovány.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce je předkládaná práce obsahující 5 obrázků na velmi vysoké
úrovni. Je také psaná přehledně a srozumitelně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Daniela Davídková prokázala jak při vyhledávání podkladů pro práci, tak i při jejich
aplikaci do vlastní bakalářské práce velkou samostatnost, přehled a zájem o
danou problematiku a tudíž i její bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
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